
 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 234 

din 21 august 2014 

privind modificarea patrimoniul concesionat al Consiliul Local al Municipiului Arad  

către SC Compania de Transport Public SA Arad 

 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Expunerea de motive  nr. 46928/22.07.2014, 

- raportul Biroului Societăţi Comerciale, Monitorizarea Serviciilor de Utilităţi Publice, înregistrat cu 

nr. 46925/22.07.2014, 

- adresa SC Compania de Transport Public SA Arad înregistrata sub nr. 28089/2014 privind 

propunerea de modificare a patrimoniului concesionat de către Municipiul Arad către SC Compania 

de Transport Public SA Arad , 

- prevederile Legii nr. 213/1998, privind bunurile proprietate publică, cu modificările şi 

completările ulterioare, art. 3, alin. (1) – (3); 

-  adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 prezenţi din totalul de 23). 

În temeiul prevederilor art. 36, alin. (1), alin. (2), lit. „c” şi art. 45 alin. (3) din Legea 

administraţiei publice locale, nr. 215/2001, republicată,  cu modificările si completările ulterioare, 

se adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E  

 

 Art.1. Se modifică patrimoniul Consiliul Local al Municipiului Arad concesionat către SC 

Compania de Transport Public SA Arad, în baza Contractului nr. 14685/10.03.2014 pentru 

delegarea serviciului de transport public local prin curse regulate efectuat cu autobuzele si 

tramvaiele pe raza Municipiului Arad, în sensul diminuării acestuia cu mijloacele  fixe menţionate 

în anexa care face  parte integrantă  din prezenta hotărâre. 

Art.2. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţa tuturor celor interesaţi, prin grija  

Serviciului Administraţie Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Adrian – Cătălin LĂZURCĂ Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU  
 

Red/Dact.IF /IF Verif. S.L. 

1 ex. Biroul Societăţi comerciale,  
monitorizarea serviciilor de utilităţi publice 

1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 21.08.2014                                                                                                                                    

 

 
Cod PMA -S1-02          



  Anexa  la Hotărârea nr.234/21.08.2014 

  a Consiliului Local al Municipiului Arad  

                

 

 

 

 

Nr. 

crt. 

Denumire Nr. inv. Data PIF Valoare inventar Valoare 

amortizata 

Observatii 

1 Stalp racord Viaduct Micalaca 

– 11 bucati 

204570 1988 381,07 381,07 Amortizat 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Adrian – Cătălin LĂZURCĂ Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU  

 

 

 

 
 

 

 

 
Red/Dact.IF /IF Verif. S.L. 

1 ex. Biroul Societăţi comerciale,  

monitorizarea serviciilor de utilităţi publice 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 21.08.2014                                                                                                                                    

 

 

Cod PMA -S1-02          



ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD 
 

S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD Nr.215/31.07.2014  

CONSILIUL LOCAL  Lilioara Stepanescu 

 

H O T Ă R Â R E A  nr.  ______ 

     din _______________ 2014  

privind modificarea patrimoniul concesionat al Consiliul Local al Municipiului Arad 

catre SC Compania de Transport Public SA Arad 

 

 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Expunerea de motive  nr. 46928/22.07.2014, 

- raportul Biroului Societăţi comerciale, monitorizarea serviciilor de utilităţi publice, înregistrat cu 

nr. 46925/22.07.2014, 

- adresa SC Compania de Transport Public SA Arad inregistrata sub nr. 28089/2014 privind 

propunerea de modificare a patrimoniului concesionat de catre Municipiul Arad catre SC Compania 

de Transport Public SA Arad , 

- prevederile Legii nr. 213/1998, privind bunurile proprietate publica, art. 3, alin. (1) – (3), 

 În temeiul prevederilor art. 36, alin. (1), alin. (2), lit. „c” şi art. 45 alin. (3) din Legea 

administraţiei publice locale, nr. 215/2001, republicată,  cu modificările si completările ulterioare, 

se adoptă prezenta 

 

H O T Ă R Â R E  

 

 

 Art.1. Se modifică patrimoniul Consiliul Local al Municipiului Arad concesionat către SC 

Compania de Transport Public SA Arad, în baza Contractului nr. 14685/10.03.2014 pentru 

delegarea serviciului de transport public local prin curse regulate efectuat cu autobuzele si 

tramvaiele pe raza Municipiului Arad, în sensul diminuării acestuia cu mijloacele  fixe mentionate 

în anexa care face  parte integrantă  din prezenta hotărâre. 

 

Art.2. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţa tuturor celor interesaţi, prin grija  

Serviciului Administraţie Publică Locală. 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR  

 

 

 

 
Biroul Societăţi comerciale, monitorizarea serviciilor de utilităti publice 

Red/Dact Neamtiu Corneliu Paul          

Cod PMA-S1-01



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

nr. _______________ 

 

 

 

 În temeiul prevederilor art. 45 din Legea administraţiei publice locale, nr. 215/2001, 

republicata cu modificările şi completările ulterioare şi ale Regulamentului de Organizare şi 

Funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, îmi exprim iniţiativa de promovare a 

proiectului de hotărâre privind modificarea patrimoniul concesionat al Consiliul Local al 

Municipiului Arad catre SC Compania de Transport Public SA Arad, în susţinerea căruia formulez 

următoarea 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE : 

 

 

 

 Având în vedere : 

- Adresa SC Compania de Transport Public SA Arad inregistrata sub nr. 28089/2014 

referitor la propunerea de modificare a patrimoniului concesionat al Consiliul Local al 

Municipiului Arad catre SC Compania de Transport Public SA Arad, 

 

- Contractului nr. 14685/10.03.2014 pentru delegarea serviciului de transport public local 

prin curse regulate efectuat cu autobuzele si tramvaiele pe raza Municipiului Arad, 

 

 

 Propun aprobarea proiectului de hotărâre pentru modificarea patrimoniul concesionat al 

Consiliul Local al Municipiului Arad catre SC Compania de Transport Public SA Arad 

 

 

 

PRIMAR, 

ing. Gheorghe Falcă 

 

 

 

 

 

 

 

 

Biroul Societăţi comerciale, monitorizarea serviciilor de utilităti publice 

Red/Dact Neamtiu Corneliu Paul   

 

 

 

        



Primăria Municipiului Arad 

Direcţia de strategii publice şi comunicare 

Biroul Societăţi comerciale, monitorizarea serviciilor de utilităti publice 

Nr. ________________________ 

 

 

 

RAPORT 

al serviciului de specialitate 

 

 

 

 

Referitor la: Expunerea de motive a domnului Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului 

Arad, înregistrată sub nr. _______________ 

  

 

Având în vedere: 

-Contractul nr. 14685/10.03.2014 pentru delegarea serviciului de transport public local prin curse 

regulate efectuat cu autobuzele si tramvaiele pe raza Municipiului Arad, 

 

-prevederile Legii nr. 213/1998, privind bunurile proprietate publica, art. 3, alin. (1) – (4)   

 

-adresa SC Compania de Transport Public SA Arad inregistrata sub nr. 28089/2014 privind 

propunerea de modificare a patrimoniului concesionat de catre Municipiul Arad catre SC Compania 

de Transport Public SA Arad  

 

 

 Propunem aprobarea proiectului de hotărâre pentru modificarea patrimoniul concesionat al 

Consiliul Local al Municipiului Arad catre SC Compania de Transport Public SA Arad  

 

 

 

 

 

 

 

                        Director executiv,                                                   Şef Birou 

Corina Oarşă                                              Corneliu Neamţiu 

 

 

 

 

 

Biroul Societăţi comerciale, monitorizarea serviciilor de utilităti publice 

Red/Dact Neamtiu Corneliu Paul          

 


